
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 76  del 23/05/2011 
 
 
OGGETTO:”Lavori di manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via Conversano, via XX 
Settembre e Piazza Caduti Castellanesi”. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO. Costo totale dell’intervento € 37.000,00”. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventitre del mese di maggio, con inizio alle ore 13:00,  nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x
rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Frencesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



 

 2

LA GIUNTA 
 

PREMESSO:  
 
CHE i marciapiedi di Via Conversano, via XX Settembre e Piazza Caduti Castellanesi  

necessitano di manutenzione straordinaria, in quanto l’attuale pavimentazione presenta zone di 
cedimento e di degrado, pericolose per il transito pedonale; 
 

CHE tale intervento consiste nella sostituzione della pavimentazione in ceramica e in 
pietrini di cemento dei marciapiedi con nuova pavimentazione in pietra di Trani e nel ripristino delle 
basole calcaree e dei cordoni esistenti nelle zone degenerate; 

 
           CHE all'uopo l’Ufficio Tecnico Comunale, VI Servizio LL.PP. in data 18.04.2011 ha redatto 
apposito progetto di manutenzione straordinaria di importo pari a € 37.000,00, IVA 20% ed oneri di 
sicurezza compresi; 

 

 VISTO il progetto ”Lavori di manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via Conversano, 
via XX Settembre e Piazza Caduti Castellanesi”, dell’importo complessivo di € 37.000,00 redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio - costituito dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi ed analisi del prezzo; 
- Analisi dei costi della sicurezza; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Calcolo incidenza della manodopera; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Fascicolo tecnico dell’opera; 
- Cronoprogramma; 
- tav.01: stralcio aereofotogrammetrico con indicazione delle strade oggetto dell’intervento; 
- tav.02: stralci catastali; 
 
con il seguente quadro economico:  
 
QUADRO ECONOMICO GENERALE   
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 28.247,78  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 889,10  
A TOTALE LAVORAZIONI € 29.136,88 € 29.136,88 
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 20% € 5.827,38  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 582,74  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 1.453,01  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 7.863,12 € 7.863,12 
    
 TOTALE GENERALE  € 37.000,00 
 
 

ACCERTATO che il costo dell’intervento relativo ai ”Lavori di manutenzione straordinaria ai 
marciapiedi di Via Conversano, via XX Settembre e Piazza Caduti Castellanesi” dell’importo 
complessivo di € 37.000,00 è interamente finanziata con fondi del civico bilancio; 

 



 

 3

RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori specificati, pertanto si ritiene di 
procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’importo complessivo di € 
37.000,00; 

 
 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in calce riportati; 
 

 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 

 VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000. n. 145; 

VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 

VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata eseguibilità 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa riportate, il progetto relativo ai ”Lavori di 
manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via Conversano, via XX Settembre e Piazza Caduti 
Castellanesi” dell’importo complessivo di € 37.000,00, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale VI 
Servizio - costituita dai seguenti elaborati: 

 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi ed analisi del prezzo; 
- Analisi dei costi della sicurezza; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Calcolo incidenza della manodopera; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Fascicolo tecnico dell’opera; 
- Cronoprogramma; 
- tav.01: stralcio aereofotogrammetrico con indicazione delle strade oggetto dell’intervento; 
- tav.02: stralci catastali; 
 
con il seguente quadro economico:  
 
 
QUADRO ECONOMICO GENERALE   
    
A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 28.247,78  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 889,10  
A TOTALE LAVORAZIONI € 29.136,88 € 29.136,88 
    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 20% € 5.827,38  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 582,74  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 1.453,01  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 7.863,12 € 7.863,12 
    
 TOTALE GENERALE  € 37.000,00 
 

Gli allegati progettuali sono depositati presso l’Ufficio Tecnico LL.PP. VI SERVIZIO 



 

 4

 
 

2. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 37.000,00 necessaria per la esecuzione dei ”Lavori 
di manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via Conversano, via XX Settembre e Piazza Caduti 
Castellanesi” all’intervento 2.08.01.01 (Capitolo di spesa n. 3110.00 del Bilancio 2011, epigrafato: 
“Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.”); 
 
3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. nonché Responsabile del 
Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi compresa 
la necessaria assunzione della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

     Arch. Antonio DIMASI 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione 
del provvedimento da parte della Giunta che comporta  spesa. 

 
Castellana Grotte,12/05/2011 

 Il Responsabile del Servizio f.f. 

                  Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza della  
                                                   deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile. 
 
Castellana Grotte, 12/05/2011 

 Il Responsabile del Servizio 

               Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

2. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 37.000,00 necessaria per la esecuzione dei ”Lavori 
di manutenzione straordinaria ai marciapiedi di Via Conversano, via XX Settembre e Piazza Caduti 
Castellanesi” all’intervento 2.08.01.01 (Capitolo di spesa n. 3110.00 del Bilancio 2011, epigrafato: 
“Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i proventi OO.UU.”); 
 
3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. nonché Responsabile del 
Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi compresa 
la necessaria assunzione della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

     Arch. Antonio DIMASI 

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione 
del provvedimento da parte della Giunta che comporta  spesa. 

 
Castellana Grotte,12/05/2011 

 Il Responsabile del Servizio f.f. 

                 f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza della  
                                                   deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile. 
 
Castellana Grotte, 12/05/2011 

 Il Responsabile del Servizio 

             f.to  Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 
 
 
 
 
Registro  albo  n: 712 
Il presente atto viene affisso in data odierna all’albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni  
consecutivi dal 17/06/2011 al 02/07/2011 
 
Castellana Grotte, 17/06/2011 

   Il Responsabile della Pubblicazione 

                   f.to  sig. ra Natalia Tanzarella  

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/05/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 17/06/2011 

  Il Responsabile del procedimento 

f.to  sig. ra Margherita Donghia  

 
 
La presente deliberazione è stata: 
 

o affissa all’albo pretorio il giorno 17/06/2011 e per 15 gg. consecutivi; 
o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 

 
 

 
Castellana Grotte,     /07/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia  

 


